Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº  /2023

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Governador do Estado e ao Secretário

de Estado da Educação da Paraíba, solicitando providências quanto a situação

da Escola Cidadã Integral Técnica Otavia Silveira, localizada no Município de

Mogeiro, que se encontra com problemas de infraestrutura, causando enorme

prejuízo aos alunos.

JUSTIFICATIVA

A solitação foi demandada a Comissão de Educação e Cultura desta

casa por meio de denuncia da comunidade escolar, referente a Escola Cidadã

Integral Técnica Otavia SIlveira, localizada no Centro, na Rua Antonio de

Andrade Sobrinho S/N, no Município de Mogeiro-PB, que se encontra com

problemas de infraestrutura, os alunos estão sem ventiladores, pois a mais de 01

ano iniciou uma reforma, onde seriam substituidos por Ar condicionados, até o

presente momento os equipamentos não foram instalados prejudicando assim o

desempenho dos alunos em todo ano letivo.

Sendo assim, apresentamos esta propositura, a fim de que os órgãos

responsáveis possam atender a demanda solicitada, garantindo o direito ao

acesso a Educação de qualidade, a todos os estudantes daquela localidade.

Nesse sentido, encaminhamos a referida propositura, reforçando o nosso

compromisso com a cidade de Mogeiro, aguardando a ação necessária por parte

8.219

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

do poder público estadual.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 24 de outubro de 2023.